560).

Hadis şerhleri tarihini “fikhî şerhler” ve zengin içerikli şerhler” şeklinde bir dönemlendirmeye tabi tutmak hadis şerhlerinin geneline bakıldığında uygun gözükse de bu tasnife uymayan bazı şerhler de vardır. Mesela, İbn Abdilber'in (ö. 463/1071) İmam Mâlik'in *Muvaţta*'ına yazdığı iki büyük şerh olan *et-Temhîd* ve *el-İstizkâr*, İmam Nevevî'nin, İmam Müslim'in *el-Müsnedü's-şâhîh*'ine yazdığı şerhten yaklaşık iki yüz sene önce telif edilmesine rağmen zengin içerikli şerhlerin özelliklerini taşımaktadır.

Bu yüzyıldan sonra telif edilen tek hadis şerhlerinin sayısı, 15./21. yüzyıla kadar bu sayıya ulaşamayacaktır. 8./14. yüzyıldaki bu artışın en büyük iki sebebi, bu literatüre büyük katkılarda bulunan iki velûd âlimdir. Bu yüzyılda telif edilen tek hadis şerhleri incelendiğinde, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile İbn Receb el-Hanbelî'nin (ö. 795/1393) bu literatüre olan katkıları hemen fark edilmektedir. İbn Teymiyye on sekiz, İbn Receb ise yirmi tek hadis şerhi telif etmişlerdir ki bu ikisinin toplamı, bu yüzyılda yazılan tek hadis şerhlerinin yarısından fazladır. Bu müelliflerin bazı eserlerini neden telif ettikleri ilerleyen bölümlerde incelenecektir, ancak genel olarak 8./14.

harmanlayıp, en güzel şekilde bir araya getirmesinden dolayı, artık bu kitaplarda şerh edilen hadislerin –en azından o yüzyılda– ayrıca şerh edilmesine gerek kalmaması olabilir. Gerçekten de bu yüzyılda en çok tek hadis şerhi yazan müelliflerin *Fethu'l-Bârî*'nin sahibi İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), onun öğrencisi Şemseddin es-Sehâvî (ö. 902/1497) ve Mısır'da yaşayan bu âlimlere çok da uzakta olmayan Şam'da yaşayan, dolayısıyla İbn Hacer'in şerhinden haberdar olmaması pek de muhtemel olmayan İbn Nâsirüddin ed-Dîmeşkî'dir (ö. 842/1438). Yani bu yüzyılın tek hadis şerhi yazarları, İbn Hacer'in şerhinden haberdar olan âlimlerdir ve onların müstakil eserlerde şerh ettikleri hadislerin çoğunun Buhârî'nin kitabında tahrîc etmediği ve dolayısıyla bu asrın büyük şerhlerinde bulunmayan hadisler olduğu söylenebilir.

Bazı hadislerle âlimler tarafından özel bir önem atfedilmiştir ve bu hadislerin herkes tarafından bilinmesi ve anlaşılması için büyük bir çaba harcanmıştır. Bu hadislere en iyi örnek niyet hadisidir. Birçok muhaddis ve fakih, bu hadisin İslam'ın esaslarından biri olduğunu söylemiştir. İmam Şâfi'î'nin (ö. 204/820) şu sözü çok meşhurdur: “İlmin üçte biri ‘Ameller, niyetlere göredir.’ hadisinin içinde saklıdır” (es-Süyûtî, 1998, s. 55). Ayrıca müellifler, önemine binâen kitaplarına bu hadisle başlamayı âdet edinmişlerdir. Özellikle hadis literatürünün en muteber kitabı olan Buhârî'nin *el-Câmi'u's-Sahîh*'inin bu hadisle başlaması, ondan sonraki muhaddislerin ve diğer âlimlerin de kitaplarına bu hadisle başlamalarında müessir olmuştur. Bu sebeplerden dolayı bu hadis üzerine birçok şerh yazılmıştır. Bunlara örnek olarak Celâleddin es-Süyûtî'nin *Münteha'l-âmâl fi şerhi hadîsi inneme'l-a'mâl ve Osmanlı âlimlerinden Ahmed Çelebi'nin (ö. 927/1520) Risâle fi şerhi hadîsi inneme'l-a'mâlü bi'n-niyât* adlı eserleri verilebilir. Ahmed Çelebi, risalesinin başında şöyle demektedir (Ahatlı ve Korkmazer, 2018, s. 14):

Buhârî ve Meşâbih'in başında yer alan niyet hadisi pek çok nükte, mana ve sırları kapsar. Onu hayırlı-şerli herkesin bilmesi gerekir.

Bu ibare, niyet hadisinin yüzyıllar boyunca sürekli bir şekilde şerh edilmesinin sebebinin bu hadise verilen önem olduğunu açıkça belirtmektedir. Bir önceki kısımda da zikredildiği üzere, niyet hadisi, üzerine en çok tek hadis şerhi yazılan hadistir.

Mevzubahis sebeple yazılan bir başka şerh de Muhammed b. Ahmed es-Seffârî'nin (ö. 1188/1774) *Netâicü'l-efkâr fi şerhi hadîsi seyyidi'l-istiğfâr* adlı eseridir. Bu kitapta Seffârî, Hz. Peygamber'in “seyyidü'l-istiğfâr,” yani “istiğfarların efendisi/en güzeli” olarak nitelediği bir duasını şerh etmiştir. Eseri neden yazdığını şöyle açıklamaktadır (es-Seffârî, 1996, s. 79):

Toplumda bir tartışma meydana geldiğinde, âlimler o tartışmaya taraf olmaktan ve doğru olduğunu düşündükleri görüşü desteklemekten geri durmamışlardır. Hatta bazen bu tartışmalar çok alevlenmiş, kimi âlimlerin yaşadıkları şehirleri terk etmelerine bile sebep olmuştur. Bu meyanda Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (ö. 258/872) ile İmam Buhârî arasında vuku bulan halku'l-Kur'ân konusundaki tartışma hatırlanabilir (el-A'zamî, 1992, s. 369).

Erken dönem İslam toplumunda ehl-i hadis ile ehl-i rey –yahut muhaddisler ile fakihler– arasında vukû bulan tartışmalar meşhurdur. Fakihler, ehl-i hadisi, hadisleri anlamadan sadece rivayet etmek ile yetinmekle itham ederken; ehl-i hadis de fakihleri, sıhhat şartlarını taşımayan hadisleri, o hadisler sadece kendi imamlarından geldiği için kabul etmekle suçluyorlardı (el-Hattâbî, 1932, ss. 3-5). İşte bu tartışmalar, İbnü'l-Kâss'ın (ö. 335/946) tek hadis şerhi literatürünün en erken örneklerinden biri olan *Cüz'ün fîhi fevâidü hadîsi Ebî 'Umeyr* adlı eserini telif etmesine sebep olmuştur. Müellifin, eserinin mukaddimesinde belirttiğine göre o dönemde yaşayan kimi insanlar (büyük ihtimalle ehl-i rey fakihler) muhaddisleri gereksiz rivâyetlerin taşıyıcılığını yapmakla itham edip onları aşağılıyorlardı (İbnü'l-Kâss, 1992, s.

Zahiri müşkil olan bu tür hadislerden biri de “sübühât ve hicâb hadisi”dir (Müslim, 2006, s. 96). Hadiste Allah'ın “hicâb”ının nurdan olduğu, eğer bu “hicâb”ı açsaydı, “yüz”ünün “sübühât”ının ona bakan herkesi yakacağı geçmektedir. Bu hadisteki bazı kelimeler ilk bakışta yanlış anlaşılabilirliğinden Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), hadiste geçen “sübühât”, “hicâb” ve “yüz” gibi kelimelerin nasıl anlaşılması gerektiğini açıklamak için *Risâletün fi'l-keâmî 'alâ müşkili hadîsi's-sübühâti ve'l-hicâb* adlı eserini telif etmiştir (İbnü'l-Arabî, 2019, ss. 25-30).

Reddiye yazma.